ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Možnosti financování startu podnikání

Funding opportunities of starting a business

Radovan KOUŘIL

Plzeň 2018

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Možnosti financování startu podnikání“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne 22.2.2018 ……..……………………….

Podpis autora

Poděkování

Rád bych prostřednictvím této práce poděkoval Ing. Lucii Vallišové, Ph.D. za

spolupráci, ochotu, vstřícnost, trpělivost a cenné odborné rady, které přispěly k

úspěšnému vypracování mé bakalářské práce.

5

OBSAH

ÚVOD 7

1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ 8

1.1 PODNIKÁNÍ 8

1.2 PODNIKATEL 9

1.2.1 Předpoklady úspěšného podnikatele 9

1.3 PODNIK 10

1.3.1 Rozdělení podniků podle velikostí 11

2 ZALOŽENÍ A VZNIK PODNIKU 13

2.1 MOTIVACE K PODNIKÁNÍ 13

2.2 OSOBNÍ PŘEDPOKLADY PRO PODNIKÁNÍ 13

2.3 PODNIKATELSKÝ NÁPAD 14

2.4 PŘÍPRAVA ZAKLADATELSKÉHO ROZPOČTU 16

2.5 PRÁVNÍ FORMA PODNIKÁNÍ 17

2.6 VYTVOŘENÍ PODNIKATELSKÉHO PLÁNU Z NÁPADU 17

3 STARTUP 20

3.1 LEAN STARTUP 21

3.2 KATEGORIZACE STARTUPŮ 22

4 MOŽNOSTI FINANCOVÁNÍ STARTU PODNIKÁNÍ 24

4.1 RIZIKOVÝ KAPITÁL 24

4.2 BUSINESS ANGELS 26

4.3 INKUBÁTORY 27

4.4 CROWNDFUNDING 28

4.5 PODPORA EVROPSKÉ UNIE 29

4.5.1 Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 30

4.6 DRUHY FINANCOVÁNÍ V ZÁVISLOSTI NA ŽIVOTNÍM CYKLU PODNIKU 31

5 IAESTE CZECH REPUBLIC 33

5.1 PROJEKTY IAESTE CZECH REPUBLIC 35

5.2 VZNIK A FINANCOVÁNÍ LOKÁLNÍHO CENTA IAESTE 36

5.2.1 IAESTE jako spolek 36

5.2.2 Poslání a cíle lokálního centra IAESTE 37

5.2.3 Cílová skupina IAESTE 38

6

5.2.4 Postup založení a vzniku pobočného spolku IAESTE LC Pardubice 39

5.3 VELETRH IKARIÉRA PARDUBICE 43

ZÁVĚR 49

SEZNAM TABULEK A OBRÁZKU 50

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 51

SEZNAM PŘÍLOH 54

7

ÚVOD

Na začátku podnikání si podnikatel pokládá několik otázek. Většinou se jedná o otázky:

Jakou zvolí formu podnikání? Jaký má vyrábět produkt nebo nabízet službu? Je jeho

podnikatelský plán konkurenceschopný? Další nikoliv poslední otázkou, jež pro začátek

podnikání klíčovou je volba způsobu financování startu podnikání. Ať je podnikatelský

plán jakkoliv úspěšný, jeho naplnění může být ohroženo právě z důvodu nedostatku

počátečního kapitálu. S otázkou jaký počáteční kapitál využít a kde ho získat se potkává

každý začínající podnikatel v rámci svého podnikatelského plánu.

Tato bakalářské práce se zabývá možnostmi získání počátečního kapitálu pro
začínajícího podnikatele.

Cílem bakalářské práce je tedy charakteristika jednotlivých možností financování startu
podnikání.

Bakalářská práce je rozdělená na část teoretickou a část praktickou. Na začátku

teoretické části jsou definovány základní pojmy týkající se startu podnikání. V práci je

podrobněji vysvětlen poměrně nový pojem startup, který se začal častěji využívat až

s rozvojem internetu v 90. letech minulého století. Dále se práce detailněji zaměřuje na

možnosti financování startu podnikání. Pro vypracování teoretické části bylo nezbytné

provedení literární rešerše a tzv. desk research dané oblasti.

V praktické části je představena vznikající organizační jednotka mezinárodní

organizace, včetně legislativních postupů pro její založení a vznik. Na tomto

konkrétním příkladu začínajícího spolku je následně detailněji popsána možnost jeho

nastartování a financování v počáteční a rozvojové fázi podnikání. V této části práce

autor využil analytických výzkumných metod.

8

1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této kapitole si definujeme základní pojmy, se kterými se setkáme v následujícím

textu bakalářské práce. Cílem definicí je jejich vysvětlení, aby nedošlo k nedorozumění

a bylo jasně chápáno, co je pod jednotlivými pojmy myšleno.

1.1 Podnikání

„Činnost podniku začíná konkretizací podnikových cílů.“1

K začátku podnikání vede řada různých impulzů, které motivují podnikatele. Takovými

impulzy může být například seberealizace, uspokojení potřeby nebo uplatnění na trhu.

V případě, že chce podnikatel dosáhnout těchto cílů, musí se promítnout do cílů

podnikatelské činnosti.2

Mezi základní cíle podnikatelské činnosti patří:

• Maximalizace zisku představuje jednu ze dvou ekonomických cílů podnikání.

V dnešním století se už nadále nepovažuje za primární cíl podnikání. Důvodem

tohoto tvrzení je, že zisk nezohledňuje riziko s ním spojené. Zisk je ovlivněn

použitými účetními postupy a zisk v současném období není zárukou zisku

v budoucnosti.3

• Tržní hodnota podniku je druhým ekonomickým cílem podnikání. Na rozdíl od

zisku vyjadřuje rizika podnikání a časovou dimenzi dosahovaných výsledků.

Tržní hodnota podniku vyjadřuje možnou prodejní cenu podniku. Cílem podniku

bude maximalizace jeho tržní hodnoty.4

• Respektování zájmů stakeholderů, mezi které patří zaměstnanci, zákazníci,

dodavatelé, stát, věřitelé a vlastníci. Proto se v dnešní době považuje za cíl

1WÖHE, Günter a KISLINGEROVÁ, Eva. Úvod do podnikového hospodářství, (2007). S. 62
2SRPOVÁ, Jitka a ŘEHOŘ, Václav. Základy podnikání: teoretické poznatky, příklady a zkušenosti českých
podnikatelů. S. 23
3SRPOVÁ, Jitka a ŘEHOŘ, Václav. Základy podnikání: teoretické poznatky, příklady a zkušenosti českých
podnikatelů, (2010). S. 24
4SRPOVÁ, Jitka a ŘEHOŘ, Václav. Základy podnikání: teoretické poznatky, příklady a zkušenosti českých
podnikatelů, (2010). S. 24
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podnikání „maximalizace hodnoty podniku pro vlastníky při respektování zájmů

stakeholderů“.5

1.2 Podnikatel

Definice podnikatele dle Občanského zákoníku zní následovně: „Kdo samostatně

vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo

obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je

považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“ 6

1.2.1 Předpoklady úspěšného podnikatele

„Podnikatel nezbytně potřebuje ke své existenci dva elementární předpoklady –

podnikavost a úspěch.“ 7

• Podnikavost

Podnikavost je jedna ze základních vlastností podnikatele, která vyjadřuje jeho

předpoklady k podnikání. Tato vlastnost je člověku dána, ale je možné si ji i osvojit. Je

možné ji využít ve všech lidských aktivitách.

Podnikavost lze analyzovat a dále rozdělit na následující:

• Dispozice - společné pojmenování pro znalosti, kompetence nebo know-how.

Dále je rozdělujeme na schopnosti, vědomosti a dovednosti.

• Osobní vlastnosti - tvoří osobnostní charakteristiku podnikatele, kterou můžeme

dělit na:

o nespecifické vlastnosti – např. temperament, charakter;

o specifické vlastnosti – vlastnosti ovlivňující úspěch podnikatele.8

5SRPOVÁ, Jitka a ŘEHOŘ, Václav. Základy podnikání: teoretické poznatky, příklady a zkušenosti českých

[…]


Příkladem jsou náklady pro společné veletržní porady. Dále bude v průběhu veletrhu

k dispozici fotograf, který bude mít za úkol vyfotit všechny stánky společností a

současně natočit propagační video veletrhu. Poslední položkou rozpočtu je „Pojištění

události“, které je potřebné pro zabránění neplánovaných výdajů v případě vzniku

mimořádných situací.

Na základě předešlých tabulek můžeme určit konečný finanční zůstatek pardubického

centra po jeho počáteční fázi vzniku a úspěšné realizaci veletrhu. Zůstatek a jeho

výpočet můžete vidět v následující Tabulce 6.

Tabulka 6: Finální zůstatek po realizaci veletrhu

Počáteční fáze
Příjem 229 000 Kč
Výdej 112 650 Kč
Rozdíl 116 350 Kč

Realizace veletrhu
Příjem 963 600 Kč
Výdej 257 750 Kč
Rozdíl 705 850 Kč

Finanční zůstatek po realizaci 822 200 Kč
Zdroj: Vlastní zpracování

Jedná se o jednoduchý výpočet, protože nebereme v úvahu jiné náklady, které jsou

spojeny s fungováním centra. Centrum na začátku svého fungování očekává výdaje ve

výši 112 650 Kč, ty budou hrazeny ze získaných prostředků a po jejich uhrazení bude

disponovat zůstatkem ve výši 116 350 Kč. Pro finální realizaci veletrhu jsou očekávané

výdaje ve výši 257 750 Kč, což znamená, že finanční prostředky by nebyly dostačující.

V realitě je většina nákladů zaplacena po veletrhu, když jsou od dodavatelů vystaveny
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faktury. V té době jsou současně vystaveny faktury za účasti na veletrhu, které uhradí

vzniklé náklady. Aby se centrum nedostalo do situace, kdy nebudeme mít dostatečnou

výší pro úhradu nákladů, je možné fakturovat 15 % částku po vytvoření objednávky a

zbytek částky po uskutečnění veletrhu. Z minulosti IAESTE veletrhů je známo, že je

běžnou praxí fakturovat partnerské společnosti před konáním veletrhu pro zabezpečení

dostatku finančních prostředků. Po úspěšném vzniku centra, realizaci veletrhu a jejich

financování by mělo IAESTE LC Pardubice disponovat finančními prostředky ve výši

822 200 Kč. Prostředky dále budou použity pro financování hlavní činnosti,

zprostředkovávání zahraničních stáží, zabezpečení ubytování pro zahraniční stážisty.

Centrum by dále bylo schopné zorganizovat tzv. Summer Reception, což jsou

víkendové akce pro přijíždějící stážisty, aby poznali Českou republiku a její kulturu.

Možnost zúčastnit se této akce mají možnost nejen stážisti na území České republiky,

ale jakýkoliv IAESTE stážista, který se registruje a dostaví. Z prostředků by dále byly

financovány cestovatelské přednášky a propagační přednášky stáží pro české studenty

se zájmem vycestovat na pracovní stáž.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo teoretické vymezení základních pojmů týkajících se

startu podnikání. Hlavním cílem bylo definování možností financování startu podnikání

a jejich podrobnější rozbor. Tato práce pomohla autorovi k prohloubení znalostí dané

problematiky a mohla by být velkým přínosem v jeho pracovním životě.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Na začátku

teoretické části jsou vymezeny jednotlivé základní pojmy, následně hlouběji rozebrán

pojem startup a na konci teoretické části jsou definovány a rozebrány vybrané možnosti

financování. Autor uvádí některé druhy financování z oblasti rizikového kapitálu,

soukromích investorů, alternatívních způsobů financování a financování Evropskou

unii. Teoretická část obsahuje také možnosti financování na základě životného cyklu

podniku.

V praktické části autor rozebírá vznik nové organizační jednotky mezinárodní
organizace. Primární účelem této organizace je nabízení odborných mezinárodních stáží
za účelem získání pracovních a odborných zkušeností pro studenty vysokých škol.
Vznik nové jednotky je financován prostřednictvím realizace projektů, které studentům
nabídnou možnost osobního rozvoje a zlepšení odborných dovedností. Cílem vzniku
nové jednotky v dalším městě je rozšíření nabídky vzdělávacích projektů a stáží pro
větší množství studentů v České republice. Z výsledku praktické částí je patrné, že nová
jednotka má vysoký potenciál pro náplň svojí hlavní činnosti za pomocí financování
z její vedlejší činnosti. Kritickou je však počáteční fáze, kde klíčovým faktorem je
úspěšná realizace projektu pro financování dalšího rozvoje.
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Abstrakt

KOUŘIL, R. Možnosti financování startu podnikání. Bakalářská práce, Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU, stran 54, 2018

Klíčová slova: podnikání, podnikatel, startup, možnosti financování, spolek

Tématem bakalářské práce jsou možnosti financování startu podnikání. Práce pojednává

o druzích financování z oblasti rizikového kapitálu, soukromích investorů,

alternativních způsobů financování a financování Evropskou unií. Možnosti financování

jsou zaměřené na startupy v České republice. V praktické části je na konkrétním

příkladu nové organizace popsána možnost financování počáteční fáze podnikání.

Abstract

KOUŘIL, R. Funding options for starting a business. Bachelor thesis, Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, pages 54, 2018

Key words: entrepreneurship, entrepreneur, startup, funding options, association

This bachelor thesis focuses on funding options for starting a business. Thesis deals

with financing possibilities from risk capital, private capital, alternative capital and EU

funding programmes fields. Funding options in this thesis are focus on financing

startups in Czech Republic. The practical part describes seeds capital funding options on

specific example.