## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Radovan Kouřil
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Možnosti financování startu podnikání

Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka Kadeřábková
Podnik – firma: IAESTE Czech Republic

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Bakalářská práce je zpracovaná odborně a do detailů. Shrnuje mnoho možností startu podnikání a navíc uvedený příklad založení lokálního centra pro IAESTE Czech Republic je reálnou ukázkou, která může být využita v praxi. Detailní vypracování návrhu realizace projektu Veletrhu iKariéra je zpracováno na základně zkušeností z jiných center, což podkládá správnost návrhu. Výtku mohu podotknout snad jen k jazykovému zpracování práce. Dále bych ocenila větší důraz na formální zpracování, ale celkově je bakalářská práce zpracovaná velmi dobře.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Stanovené cíle pro IAESTE LC Pardubice mají být SMART, můžete alespoň jeden z cílů převést s použitím této metodiky?
2. Je v rámci zakládání nového lokálního centra možnost čerpat i jinou formu startu podnikání?

V Plzni, dne 18.5.2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).